



ПОЛИС-ОФЕРТА №

Договор страхования заключается путем вручения Страховщиком Страхователю настоящего Полиса, подписанного Страховщиком, являющегося Полисом-офертой (далее по тексту – Полис) и всех приложений к нему. Страхователь акцептует оферту путем уплаты страховой премии. На основании ст. 435, 438 ГК РФ согласие Страхователя заключить договор страхования на предложенных Страховщиком условиях, выполнять Условия страхования, на основании которых он заключен, подтверждается принятием от Страховщика Полиса и всех приложений к нему, а акцептом считается уплата страховой премии.

По договору страхования Страховщик обязуется при наступлении страхового случая произвести страховую выплату, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в размере и сроки, указанные в Договоре. Положения Договора изложены в тексте Полиса, а также в Условиях договора страхования жизни и страхования от несчастных случаев и болезней «Формула защиты» (далее по тексту – Условия), утвержденными приказом ООО СК «Альянс Жизнь» от 01.06.2015 №122 и, являющихся его неотъемлемой частью.

Страховщик:	Общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «Альянс Жизнь» ИНН 7727257386, 115184, Москва, Озерковская наб., д. 30, тел./факс +7 (495) 232 0100 р/с № 40701810500060000080 в ОАО ВТБ г. Москвы, к/с 30101810700000000187, БИК 044525187																														
Страхователь/Застрахованный:	ИНН Адрес постоянного места жительства/Фактический адрес: Пол																														
Паспорт (заменяющий его документ):	Серия №, выдан																														
Выгодоприобретатель:	Страхователь (Застрахованный), в случае смерти Застрахованного – наследники Застрахованного.																														
Объект страхования:	Не противоречащие законодательству РФ имущественные интересы, связанные со смертью Застрахованного, а также с причинением вреда его жизни и здоровью.																														
Программа страхования:	<p>Страхователь выбирает один из трех вариантов страхования, представленных в Таблице 1, и акцептует Полис путем уплаты страховой премии в размере, соответствующем выбранному Страхователем Варианту страхования. Вариант страхования определяет размер страховой премии и размер страховых сумм в отношении каждого из страховых рисков программы страхования. Величина страховой суммы по каждому из страховых рисков указана на пересечении выбранного Варианта страхования и соответствующего страхового риска в Таблице 1 ниже.</p> <p style="text-align: right;">Таблица 1</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 60%;">Страховые риски:</th> <th colspan="3">Страховые суммы, рубли</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1. Смерть Застрахованного по любой причине.</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>2. Смерть Застрахованного в результате несчастного случая.</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>3. Постоянная полная потеря Застрахованным общей трудоспособности с установлением I, II или III группы инвалидности в результате несчастного случая.</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>4. Частичная потеря Застрахованным трудоспособности в результате несчастного случая</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Страховая премия:</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Варианты страхования</td> <td style="text-align: center;">Вариант 1</td> <td style="text-align: center;">Вариант 2</td> <td style="text-align: center;">Вариант 3</td> </tr> </tbody> </table>			Страховые риски:	Страховые суммы, рубли			1. Смерть Застрахованного по любой причине.				2. Смерть Застрахованного в результате несчастного случая.				3. Постоянная полная потеря Застрахованным общей трудоспособности с установлением I, II или III группы инвалидности в результате несчастного случая.				4. Частичная потеря Застрахованным трудоспособности в результате несчастного случая				Страховая премия:				Варианты страхования	Вариант 1	Вариант 2	Вариант 3
Страховые риски:	Страховые суммы, рубли																														
1. Смерть Застрахованного по любой причине.																															
2. Смерть Застрахованного в результате несчастного случая.																															
3. Постоянная полная потеря Застрахованным общей трудоспособности с установлением I, II или III группы инвалидности в результате несчастного случая.																															
4. Частичная потеря Застрахованным трудоспособности в результате несчастного случая																															
Страховая премия:																															
Варианты страхования	Вариант 1	Вариант 2	Вариант 3																												
Период и порядок оплаты страховой премии:	Страховая премия оплачивается Страхователем в размере, указанном в разделе «Страховая премия», единовременно не позднее 31.12.2015.																														
Срок действия договора:	<p>Датой заключения договора является дата оплаты страховой премии в полном объеме. Датой оплаты страховой премии считается дата Платежного поручения на оплату страховой премии. Сумма страховой премии и дата оплаты указываются в Платежном поручении, подтверждающем факт оплаты страховой премии.</p> <p>Дата начала срока страхования/Полис вступает в силу в 0 часов 00 минут 11 календарного дня, следующего за днем оплаты страховой премии в полном объеме, при условии, что премия поступила на расчетный счет Страховщика не позднее трех рабочих дней с даты оплаты страховой премии.</p> <p>Датой окончания договора является день, предшествующий дню (день и месяц), отвечающему дате вступления настоящего Полиса в силу, а год – год, следующий за годом вступления настоящего Полиса в силу.</p>																														
Иные условия:	Во всем, что не урегулировано Договором, действуют положения Условий. Стороны пришли к соглашению об использовании Страховщиком факсимильного воспроизведения подписи, которое признается сторонами аналогом собственноручной подписи Страховщика. Договор считается заключенным только при наличии подлинной или факсимильной подписи и оригинальной печати Страховщика или факсимильного воспроизведения оттиска печати Страховщика. В случае несоблюдения данного условия Договор считается незаключенным.																														
Приложения, являющиеся неотъемлемой частью Договора:	1. Условия договора страхования жизни и страхования от несчастных случаев и болезней «Формула защиты» (Приложение № 1 к Договору). 2. Таблица страховых выплат по риску частичной потери трудоспособности в результате несчастного случая (Приложение № 2 к Договору).																														
От имени Страховщика:	Заместитель Генерального директора – Директор по продажам ООО СК «Альянс Жизнь» О.В. Степанова																														

Декларация Застрахованного:

Фактом оплаты страховой премии Страхователь/Застрахованный подтверждает, что:

- а) старше 18 и моложе 59 лет;
- б) не состоит на учете в наркологическом, психоневрологическом, туберкулезном, кожно-венерологическом диспансере, не страдает онкологическими заболеваниями, заболеваниями, вызванными воздействием радиации, СПИДом и другими заболеваниями, связанными с вирусом иммунодефицита человека, не является инвалидом и не имеет выявленного основания для присвоения группы инвалидности; не проходил лечения и не страдает в настоящее время и в течение последних 5 лет заболеваниями сердечно-сосудистой системы (инфаркт миокарда, стенокардия, артериальная гипертензия, порок сердца, нарушение ритма, инсульт), такими, как сахарным диабетом, параличом, каким-либо заболеванием легких (за исключением острых респираторных заболеваний), головного мозга, печени, желудочно-кишечного тракта (за исключением острых пищевых отравлений, гастрита), почек, эндокринной системы, психическими расстройствами, заболеваниями костно-мышечной системы; заболеваниями крови (за исключением железодефицитной анемии легкой степени);
- в) отрицает наличие тяжелых травм, проведение полостного хирургического вмешательства и госпитализаций на протяжении последних 12 месяцев;
- г) в настоящее время не проходит службу в вооруженных силах; не занят(-а) в профессиональной или непрофессиональной авиации, в работах со взрывчатыми и радиоактивными веществами, подземных работах; не является водолазом, пожарным, скалолазом, работником ядерной промышленности, нефтяником, телохранителем, инкассатором, сотрудником ОМОН / СОБР / ОДОН или иного специализированного подразделения МВД, и профессиональным спортсменом; не занимается опасными видами спорта, такими как бокс, боевые искусства, альпинизм, воздушные виды спорта, дайвинг; автоспорт, не состоит в профессиональных спортивных клубах, не участвует в любых видах спорта на профессиональной основе; не участвует в соревнованиях и попытках установления рекорда и не намеревается путешествовать/совершать командировки или служебные поездки в горячие точки планеты;
- д) у Страхователя/Застрахованного нет (в отношении него/неё не заключен) действующего договора с ООО СК «Альянс Жизнь» (далее — Компания), не обращался с заявлением о заключении договора страхования (в свою пользу) в Компанию в течение предыдущих 3 месяцев, не подписывал договор страхования с Компанией;
- е) имеет гражданство РФ и подтверждает, что не является иностранным публичным должностным лицом (его родственником: супругом, родителем, ребенком, дедушкой, бабушкой, внуком, полнородным и неполнородным (имеющими общих отца или мать) братом и сестрой, усыновителем и усыновленным) или представителем, действующим от их имени, должностным лицом публичных международных организаций, лицом, замещающим (занимающим) государственные должности в РФ, должности членов Совета директоров Центрального банка РФ, должности федеральной государственной службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Президентом РФ или Правительством РФ, должности в Центральном банке РФ, государственных корпорациях и иных организациях, созданных РФ на основании федеральных законов, включенные в перечни должностей, определяемые Президентом РФ.
- Страхователь/Застрахованный настоящим подтверждает, что сведения в настоящем Полисе и приложениях к нему являются правдивыми и содержат полную информацию. Информация, указанная в Полисе и приложениях к нему, признается сторонами существенной для определения вероятности наступления страхового случая. Если она не будет правдивой или будет скрыта, ООО СК «Альянс Жизнь», юридический адрес: 115184, Москва, Озерковская наб., д. 30, тел: +7 (495) 232-01-00, info@allianzlife.ru (далее – Страховщик), не производит страховые выплаты.
- Страхователь/Застрахованный настоящим дает согласие на предоставление Страховщику информации, указанной в настоящей декларации, а также в иных документах, переданных в целях заключения и исполнения Договора страхования (в том числе в целях осуществления страховой выплаты), и информации обо всех изменениях в состоянии здоровья, а также дает согласие на предоставление Страховщику любой информации государственным органам, медицинским учреждениям, бюро медико-социальной экспертизы и фондам ОМС, иными учреждениям (организациям), а также любому врачу любого медицинского учреждения, а также иным лицам, имеющим сведения о физическом и психическом состоянии здоровья Застрахованного, о результатах объективных исследований и исследований биологических материалов Застрахованного, об истории болезни (болезней) Застрахованного, диагнозе, лечении и прогнозе, об обстоятельствах и причинах (в том числе возможных причинах) наступления страхового случая, наличии иных договоров личного страхования и разрешает Страховщику использовать эту информацию в целях исполнения настоящего Договора/Полиса страхования.
- Страхователь/Застрахованный настоящим подтверждает, что с заключением Договора страхования и назначением Выгодоприобретателей согласен.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» Страхователь/Застрахованный дает Страховщику согласие на обработку своих персональных данных, в том числе фамилии, имени, отчества, года, месяца, даты и места рождения, адреса, номера телефона, семейного положения, паспортных данных, социального и имущественного положения, образования, профессии, доходах, состоянии здоровья и биометрических данных. Настоящее согласие дается на обработку персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, включение персональных данных в клиентскую базу данных Страховщика, для осуществления информационного сопровождения исполнения Договора и информационных рассылок, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, в целях осуществления деятельности по страхованию. Настоящее согласие дается на передачу и трансграничную передачу персональных данных для обработки по поручению Страховщика в ООО «Мондиаль Ассистанс» (Россия, г. Москва, проезд Завода Серп и Молот, д. 6, корп. 1), ООО «Регион-Медсервис» (Россия, 125284, г. Москва, Ленинградский пр., д. 31А, стр. 1), Allianz Business Services, spol. s r.o. (ABS) (Словацкая Республика, г. Братислава, ул. Карловеска, 32, 842 02), ОАО СК «Альянс» (Россия, Москва, Озерковская наб., д. 30), Allianz SE (Германия, г. Мюнхен, Кёнингштрассе, 28), General Reinsurance AG (Германия, г. Кёльн, Теодор-Хосс-Ринг, 11), Swiss Re Europe (Германия, г. Мюнхен, Дизельштрассе, 11), иным провайдерам в целях перестрахования рисков или оказания услуг, предусмотренных договором страхования, или хранения базы данных Страховщика в соответствии с требованиями законодательства РФ, использование персональных данных в целях включения в клиентскую базу данных группы компаний Allianz SE, участия в маркетинговых и рекламных акциях.

Настоящее согласие на указанные действия дано на срок, необходимый для заключения и исполнения Договора, включая период хранения данных по договорам страхования (хранение на период 25 лет с момента окончания срока действия договора страхования, если иной срок не предусмотрен законодательством РФ). Настоящее согласие на работу с персональными данными может быть отозвано путем направления Страхователем/Застрахованным письменного заявления об отзыве настоящего согласия по адресу Страховщика.

Фактом оплаты страховой премии Страхователь подтверждает, что Полис и приложения к нему (Условия и Таблица страховых выплат) получены, Страхователь с ними ознакомлен и согласен.

От имени Страховщика:

Заместитель Генерального директора—
Директор по продажам
ООО СК «Альянс Жизнь»
О.В. Степанова

Таблица страховых выплат по риску
«Частичная потеря Застрахованным трудоспособности в результате несчастного случая»

Код с учетом МКБ-10	Характер повреждения	Размер выплат (% от страховой суммы по риску)
ТРАВМЫ ГОЛОВЫ (S00-S09)		
S01	Открытая рана головы (волосистой части головы, лица), в том числе укушенная, с наложением швов:	
	а) при сроках лечения от 14 до 21 дня	4
	б) при сроках лечения 22 дня и более	6
Примечание: Условными границами лица являются: край волосистого покрова головы, передние края основания ушных раковин, задние края ветвей нижней челюсти, углы и нижние края нижней челюсти.		
S02.0	Перелом свода черепа	7
	а) перелом только наружной пластинки костей свода	5
S02.1	Перелом основания черепа	20
S02.2	Перелом костей носа	5
S02.3	Перелом дна глазницы:	
	а) проникающий в полость черепа	10
	б) не проникающий в полость черепа	5
	Перелом скуловой кости или верхней челюсти	5
	Перелом зуба	5
	перелом 4-6 зубов	6
	перелом 7-10 зубов	8
	перелом 11 зубов и более	10
	Перелом нижней челюсти	5
Примечание: Если при переломе альвеолярного отростка имеется потеря зубов, то за его перелом страховая выплата не производится.		
Примечание: Перелом и потеря зуба считается с 1/4 коронки. Удаленный зуб приравнивается к потере. При переломе или потере молочных зубов в возрасте до 5 лет страховая выплата производится на общих основаниях).		
S03.0	Вывих челюсти, включая привычный, возникший в результате травмы	3
S04	Травма черепных нервов:	
S04.0	Травма зрительного нерва и / или зрительных проводящих путей, повлекшая за собой:	
	а) паралич аккомодации одного глаза	15
	б) гемианопсию одного глаза	15
	в) сужение поля зрения одного глаза неконцентрическое	10
	г) сужение поля зрения одного глаза концентрическое	15
S04.1	Травма глазодвигательного нерва	10
S04.2	Травма блокового нерва	10
S04.3	Травма тройничного нерва	10
S04.4	Травма отводящего нерва	10
S04.5	Травма лицевого нерва	10
S04.6	Травма слухового нерва, повлекшая за собой снижение слуха:	
	а) шепотная речь от 1 до 3 метров	5
	б) шепотная речь до 1 метра	10
	в) полная глухота (разговорная речь 0)	15
S04.7	Травма добавочного нерва	10
S05	Травма глаза и глазницы (ушиб глазного яблока, тканей глазницы, ссадина роговицы), повлекшая за собой:	
	а) пульсирующий экзофтальм	20
	б) нарушение функции слезоотводящих путей одного глаза	10
	в) гемофтальм	5
	г) рубцы оболочек глаза, не вызывающие снижения остроты зрения	5
	д) полную потерю зрения единственного глаза, обладающего любым зрением, или обоих глаз, обладающих любым зрением	75
	е) потерю зрения одного глаза или потерю глазного яблока (как косметический эффект)	50
	ж) удаление в результате травмы глазного яблока, не обладающего зрением	10
S05.2	Рваная рана глаза с выпадением или потерей внутриглазной ткани	10
S05.3	Рваная рана глаза без выпадения или потери внутриглазной ткани	5
S05.4	Проникающая рана глазницы с наличием инородного тела или без него	10
	Раны глаза и глазницы, повлекшие за собой: посттравматический иридоциклит, хориоретинит, заворот века, дефект радужной оболочки, изменение формы зрачка	10
S06.3	а) Ушиб головного мозга (локальный, диффузный), подтвержденный КТ или МРТ при сроке стационарного лечения 10 дней и более	10

	б) Сотрясение головного мозга, подтвержденное энцефалограммой при сроке стационарного лечения 10 дней и более	2
S06.4	Травматическое эпидуральное кровоизлияние	20
S06.5	Травматическое субдуральное кровоизлияние	20
S06.6	Травматическое субарахноидальное кровоизлияние	10
S06.7	Внутричерепная травма с продолжительным коматозным состоянием (страховая выплата производится без дополнительного учета других поврежденных головы)	25
S08	Травматическая ампутация части головы:	
	а) отсутствие челюсти	40
	б) отсутствие челюсти (учтена потеря зубов)	80
	в) отсутствие языка на уровне дистальной трети (кончика)	15
	г) отсутствие языка на уровне средней трети	30
	д) отсутствие языка на уровне корня или полное отсутствие	70
S08.1	Травматическая ампутация уха, повлекшее за собой:	
	а) рубцовую деформацию или отсутствие его до 1/3	5
	б) отсутствие его от 1/3	15
	в) полное отсутствие его	30
Примечание: При повреждениях обеих ушных раковин, страховая сумма суммируется.		
S09.2	Травматический разрыв барабанной перепонки:	
	без снижения слуха	5
	повлекший за собой снижение слуха, посттравматический отит	5
ТРАВМЫ ШЕИ (S10-S19)		
S11	Открытая рана шеи, в том числе укушенная, с наложением швов:	
	а) при сроках лечения от 14 до 21 дня	4
	б) при сроках лечения 22 дня и более	6
S11.0	Открытая рана, затрагивающая (повреждающая) гортань и трахею	10
S11.1	Открытая рана, затрагивающая (повреждающая) щитовидную железу	10
S11.2	Открытая рана, затрагивающая (повреждающая) глотку и шейную часть пищевода	10
	а) повлекшая за собой сужение пищевода	20
	б) повлекшая за собой непроходимость пищевода, но не ранее 6 месяцев со дня травмы (ранее этого срока выплата производится по пункту S11.2.а)	50
S12.0	Перелом первого шейного позвонка	20
S12.1	Перелом второго шейного позвонка	20
S12.2	Перелом остальных шейных позвонков (одного)	20
S12.7	Множественные переломы шейных позвонков (двух и более)	40
S12.8	Перелом других частей шеи (подъязычной кости, хрящей гортани):	10
	а) повлекшие за собой стойкое нарушение дыхания, осиплость или потерю голоса, трахеостомию	30
S13.0	Травматический разрыв межпозвоночного диска на уровне шеи	10
S13.1	Вывих шейного позвонка и / или растяжение капсульно-связочного аппарата на уровне шеи	5
S14.0	Ушиб, сдавление шейного отдела спинного мозга с развитием соответствующей неврологической симптоматики	10
	а) с частичным разрывом шейного отдела позвоночника	50
	б) с полным разрывом шейного отдела позвоночника	75
S14.2	Травма нервного корешка шейного отдела позвоночника	10
S14.3	Травма шейного и плечевого сплетения:	
	а) плексит	10
	б) частичный разрыв сплетения	40
	в) полный разрыв сплетения	50
S15	Травма кровеносных сосудов на уровне шеи (с проведением сшивания):	
	а) не повлекшая за собой сосудистую недостаточность	10
	б) повлекшая за собой сосудистую недостаточность	30
S16	Травма мышц и / или сухожилий на уровне шеи (с проведением сшивания)	4
ТРАВМЫ ГРУДНОЙ КЛЕТКИ (S20-S29)		
S21	Открытая рана грудной клетки, в том числе укушенная, с наложением швов:	
	в) при сроках лечения от 14 до 21 дня	4
	г) при сроках лечения 22 дня и более	6
S22.0	Перелом грудного позвонка (одного)	20
S22.1	Множественные переломы грудного отдела позвоночника (двух позвонков и более)	30
S22.2	Перелом грудины	5
S22.3	Перелом ребра	2
S22.4	Множественные переломы ребер (два и более) - выплаты суммируются, но не более	15
S23.0	Травматический разрыв межпозвоночного диска в грудном отделе	10
S23.1	Вывих грудного позвонка и / или растяжение капсульно-связочного аппарата грудной клетки	5
S24	Травма нервов и спинного мозга в грудном отделе	
S24.0	Ушиб, сдавление грудного отдела спинного мозга с развитием соответствующей неврологической симптоматики	10
	а) с частичным разрывом грудного отдела спинного мозга	50

	<i>б) с полным разрывом грудного отдела спинного мозга</i>	75
S24.2	Травма нервного корешка грудного отдела позвоночника	10
S25	Травма кровеносных сосудов грудного отдела:	
	<i>а) не повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	10
	<i>б) повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	30
S26.0	Травма сердца (ушиб):	
	<i>а) с кровоизлиянием в сердечную сумку (гемоперикард)</i>	25
	<i>б) без кровоизлияния в сердечную сумку</i>	15
S26.8	Другие травмы сердца (разрыв сосочковой мышцы, клапана)	15
S27.0	Травматический пневмоторакс:	
	<i>а) односторонний</i>	5
	<i>б) двусторонний</i>	10
S27.1	Травматический гемоторакс:	
	<i>а) односторонний</i>	5
	<i>б) двусторонний</i>	10
S27.8	Травмы других органов грудной полости (bronхов, трахеи грудной области, плевры), повлекшее за собой:	
	<i>а) наложения трахеостомы</i>	20
	<i>б) посттравматическую пневмонию, посттравматический экссудативный плеврит (гидроторакс) с одной стороны</i>	5
	<i>в) посттравматическую пневмонию, посттравматический экссудативный плеврит (гидроторакс) с двух сторон</i>	10
ТРАВМЫ ЖИВОТА, НИЖНЕЙ ЧАСТИ СПИНЫ, ПОЯСНИЧНОГО ОТДЕЛА ПОЗВОНОЧНИКА И/ ИЛИ ТАЗА (S30-S39)		
S31	Открытая рана живота, нижней части спины и / или таза, в том числе укушенная, с наложением швов:	
	<i>а) при сроках лечения от 14 до 21 дня</i>	4
	<i>б) при сроках лечения 22 дня и более</i>	6
S32.0	Переломы поясничных позвонков:	
	<i>а) одного</i>	10
	<i>б) двух позвонков и более</i>	20
S32.1	Перелом крестца	10
S32.2	Перелом копчика	5
S32.3	Перелом подвздошной кости:	
	<i>а) тела</i>	10
	<i>б) крыла</i>	5
S32.4	Перелом вертлужной впадины	10
S32.5	Перелом лобковой (седалищной) кости	10
S32.7	Множественные переломы пояснично-крестцового отдела позвоночника и/ или костей таза	20
S33.0	Травматический разрыв межпозвоночного диска в пояснично-крестцовом отделе	10
S33.1	Вывих поясничного позвонка и/ или растяжение капсульно-связочного аппарата поясничного отдела позвоночника и таза	5
S33.2	Вывих крестцово-подвздошного сустава:	
	<i>а) одного сустава</i>	10
	<i>б) двух суставов</i>	15
S33.3	Вывих крестцово-копчикового сустава	5
S33.4	Травматический разрыв лобкового симфиза (лонного сочленения)	10
S34	Травма нервов и поясничного отдела спинного мозга на уровне живота, нижней части спины и таза	
S34.0	Ушиб, сдавление поясничного отдела спинного мозга с развитием соответствующей неврологической симптоматики:	
	<i>а) ушиб, сдавление без разрыва спинного мозга</i>	10
	<i>б) с частичным разрывом поясничного отдела спинного мозга</i>	50
	<i>в) с полным разрывом поясничного отдела спинного мозга</i>	75
S34.2	Травма нервного корешка (нервного сплетения) пояснично-крестцового отдела позвоночника	10
S35	Травма кровеносных сосудов на уровне живота, нижней части спины и / или таза (с проведением сшивания):	
	<i>а) не повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	10
	<i>б) повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	30
S36.0	Травма селезенки:	
	<i>а) не потребовавшая удаления селезенки</i>	5
	<i>б) потребовавшая удаления селезенки</i>	10
S36.1	Травма печени или желчного пузыря:	
	<i>а) не потребовавшая удаления желчного пузыря и резекции печени</i>	10
	<i>б) потребовавшая удаления желчного пузыря</i>	15
	<i>в) потребовавшая резекции печени</i>	20
S36.8	Травма других внутрибрюшных органов:	
	<i>а) удаление части желудка или кишечника, или поджелудочной железы</i>	15
	<i>б) удаление желудка</i>	20
	<i>в) удаление поджелудочной железы</i>	30

	г) <i>удаление желудка с частью кишечника или поджелудочной железы</i>	30
S37.0	Травма почки:	
	а) <i>ушиб почки, с наличием макрогематурии</i>	5
	травма почки, повлекшая:	
	б) <i>резекцию (удаление части) почки</i>	25
	в) <i>удаление почки</i>	40
	г) <i>наложения нефростомы</i>	35
	д) <i>острую почечную недостаточность</i>	40
S37.1	Травма мочеточника	5
S37.2	Травма мочевого пузыря, с развитием гематурии:	5
	а) <i>сужение (стриктуру) мочеиспускательного канала</i>	20
	б) <i>непроходимость мочеиспускательного канала, потребовавшая наложение цистостомы</i>	30
S37.3	Травма мочеиспускательного канала, с развитием дизурии, гематурии, повлекшая за собой:	
	а) <i>сужение (стриктуру) мочеиспускательного канала</i>	20
	б) <i>непроходимость мочеиспускательного канала, потребовавшее наложение цистостомы</i>	30
S37.4	Травма яичника, маточной [фаллопиевой] трубы, повлекшая:	
	а) <i>удаление (потерю) одного яичника, трубы и яичника в возрасте до 50 лет</i>	25
	б) <i>удаление (потерю) одного яичника, трубы и яичника в возрасте 51 год и старше</i>	15
	в) <i>удаление (потерю) двух яичников или двух труб до 50 лет</i>	20
	г) <i>удаление (потерю) двух яичников или двух труб в возрасте 51 год и старше</i>	40
S37.6	Травма матки, повлекшая за собой:	
	а) <i>потерю матки с трубами</i>	40
	б) <i>потерю матки у женщин в возрасте до 40 лет</i>	40
	в) <i>потерю матки у женщин в возрасте от 41 до 50 лет</i>	25
	г) <i>потерю матки у женщин в возрасте 51 год и старше</i>	15
S38.2	Травматическая ампутация наружных половых органов:	
	а) <i>ампутация части полового члена в возрасте до 40 лет</i>	40
	б) <i>ампутация части полового члена в возрасте 41 год и старше</i>	20
	в) <i>ампутация одного яичка в возрасте до 40 лет</i>	15
	г) <i>ампутация одного яичка в возрасте 41 год и старше</i>	10
	д) <i>ампутация всего полового члена</i>	40
	е) <i>ампутация обоих яичек</i>	25
S39.0	Травма мышцы и / или сухожилия живота, нижней части спины и / или таза (с проведением сшивания)	4
S39.7	Травма нескольких мышц и / или сухожилий живота, нижней части спины и / или таза - страховые выплаты суммируются, но не более	25
ТРАВМЫ ПЛЕЧЕВОГО ПОЯСА И / ИЛИ ПЛЕЧА (S40-S49)		
S41	Открытая рана плечевого пояса и / или плеча, в том числе укушенная, с наложением швов:	
	а) <i>при сроках лечения от 14 до 21 дня</i>	4
	б) <i>при сроках лечения 22 дня и более</i>	6
S42.0	Перелом ключицы	5
S42.1	Перелом лопатки	5
S42.2	Перелом плечевой кости	7
S43.0	Вывих плечевого сустава и / или растяжение капсульно-связочного аппарата плечевого пояса и / или плеча при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	5
S43.1	Вывих акромиально-ключичного сустава	5
S44.4	Травма мышечно-кожного нерва с развитием:	
	а) <i>травматического неврита</i>	5
	б) <i>частичного разрыва нерва</i>	7
	в) <i>полного разрыва нерва</i>	10
S45	Травма кровеносных сосудов на уровне плечевого пояса и / или плеча, требующая оперативного вмешательства:	
	а) <i>не повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	10
	б) <i>повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	30
S46	Травма мышцы и сухожилия на уровне плечевого пояса и / или плеча, требующая оперативного вмешательства	2
S46	Травма мышцы и сухожилия на уровне плечевого пояса и / или плеча (с проведением сшивания)	4
S46.7	Травма нескольких мышц и / или сухожилий плечевого пояса и / или плеча – страховые выплаты суммируются, но не более	20
S48.0	Травматическая ампутация на уровне плечевого сустава	60
S48.1	Травматическая ампутация на уровне между плечевым и локтевым суставами	50
ТРАВМЫ ЛОКТЯ И / ИЛИ ПРЕДПЛЕЧЬЯ (S50-S59)		
S51	Открытая рана локтя и/или предплечья, в том числе укушенная, с наложением швов:	
	а) <i>при сроках лечения от 14 до 21 дня</i>	4

	<i>б) при сроках лечения 22 дня и более</i>	6
S52.0	Перелом локтевой кости (кроме шиловидного отростка):	5
	<i>а) шиловидного отростка</i>	2
S52.1	Перелом лучевой кости (кроме переломов в типичном месте, шиловидного отростка):	5
	<i>б) перелом лучевой кости в типичном месте</i>	2
S53.0	Вывих головки лучевой кости (исключая привычный) и / или растяжение капсульно-связочного при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	5
S53.2	Травматический разрыв коллатеральной связки (связок)	5
S54	Травма нервов на уровне локтя и предплечья с развитием:	
	<i>а) травматический неврит</i>	5
	<i>б) частичный разрыв нерва</i>	7
	<i>в) полный разрыв нерва</i>	10
S55	Травма кровеносных сосудов на уровне локтя и / или предплечья (с проведением сшивания):	
	<i>а) не повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	10
	<i>б) повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	30
S56	Травма мышцы и сухожилия на уровне плечевого пояса и / или плеча (с проведением сшивания)	4
S56.7	Травма нескольких мышц и / или сухожилий на уровне локтя и / или предплечья - страховые выплаты суммируются, но не более	25
S58.0	Травматическая ампутация предплечья на уровне локтевого сустава	55
S58.1	Травматическая ампутация предплечья на уровне между локтевым и лучезапястным суставами	45
ТРАВМЫ ЗАПЯСТЬЯ И/ ИЛИ КИСТИ (S60-S69)		
S61	Открытая рана запястья и/или кисти, в том числе укушенная, с наложением швов:	
	<i>в) при сроках лечения от 14 до 21 дня</i>	4
	<i>е) при сроках лечения 22 дня и более</i>	6
S62.1	Перелом кости запястья и кисти	5
S62.4	Множественные переломы пястных и / или запястных костей, страховые выплаты суммируются, но не более	20
S62.6	Перелом пальца кисти	5
	Перелом пальца кисти, повлекший за собой отсутствие движения:	
	<i>а) в одном суставе</i>	5
	<i>б) в двух суставах</i>	10
S62.7	Множественные переломы пальцев, страховые выплаты суммируются, но не более	20
S63.0	Вывих запястья (исключая привычный) при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	10
S63.1	Вывих пальца кисти (исключая привычный) и / или растяжение капсульно-связочного аппарата на уровне запястья и кисти при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	3
S63.2	Множественные вывихи пальцев кисти, выплаты суммируются, но не более	12
S64	Травма нервов на уровне запястья и / или кисти с развитием:	
	<i>а) травматического неврита</i>	5
	<i>б) частичного разрыва нерва</i>	7
	<i>в) полного разрыва нерва</i>	10
S65	Травма кровеносных сосудов на уровне запястья и / или кисти (с проведением сшивания):	
	<i>а) не повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	5
	<i>б) повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	15
S66	Травма мышцы и сухожилия на уровне запястья и / или кисти (с проведением сшивания)	4
S68	Травматическая ампутация запястья и / или кисти	50
S68.0	Травматическая ампутация большого пальца кисти полная / частичная (с потерей костного скелета)	15 / 7
S68.1	Травматическая ампутация другого одного пальца кисти полная / частичная (с потерей костного скелета)	10 / 5
S68.2	Травматическая ампутация двух и более пальцев кисти полная / частичная (с потерей костного скелета)	20 / 10
ТРАВМЫ ОБЛАСТИ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА И/ ИЛИ БЕДРА (S70-S79)		
S71	Открытая рана области тазобедренного сустава и / или бедра, в том числе укушенная, с наложением швов:	
	<i>а) при сроках лечения от 14 до 21 дня</i>	4
	<i>б) при сроках лечения 22 дня и более</i>	6
S72.3	Перелом бедренной кости	15
S73.0	Вывих бедра (исключая привычный) и / или растяжение капсульно-связочного аппарата тазобедренного сустава и бедра при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	7
S74	Травма нервов на уровне тазобедренного сустава и / или бедра с развитием:	
	<i>а) травматического неврита</i>	10
	<i>б) частичного разрыва нерва</i>	20
	<i>в) полного перерыва нерва</i>	30
S75	Травма кровеносных сосудов на уровне тазобедренного сустава и / или бедра (с проведением сшивания), повлекшая за собой:	

	а) <i>не повлекшая за собой нарушение кровообращения</i>	10
	б) <i>повлекшее за собой сосудистую недостаточность</i>	30
S76	Травма мышцы и / или сухожилия области тазобедренного сустава и / или бедра, (с проведением сшивания)	4
S76.7	Травма нескольких мышц и / или сухожилий области тазобедренного сустава и / или бедра, требующая оперативного вмешательства - страховые выплаты суммируются, но не более	25
S78	Травматическая ампутация:	
	а) <i>области тазобедренного сустава и / или бедра</i>	65
	б) <i>травматическая ампутация области тазобедренного сустава и / или бедра единственного</i>	75
ТРАВМЫ КОЛЕНА И / ИЛИ ГОЛЕНИ (S80-S89)		
S81	Открытая рана области колена и/или голени, в том числе укушенная, с наложением швов:	
	а) <i>при сроках лечения от 14 до 21 дня</i>	4
	б) <i>при сроках лечения 22 дня и более</i>	6
S82.0	Перелом надколенника	5
S82.2	Перелом большеберцовой кости	7
S82.4	Перелом только малоберцовой кости	5
S82.5	Перелом лодыжки	3
S83.0	Вывих надколенника (исключая привычный) и / или растяжение капсульно-связочного аппарата колена и голени при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	1
S83.1	Вывих коленного сустава при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	5
S83.2	Разрыв мениска свежий	3
S83.4	Растяжение и / или разрыв (внутренней и / или наружной) боковой связки коленного сустава при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	3
S83.5	Растяжение и / или разрыв (задней и / или передней) крестообразной связки коленного сустава при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	3
S83.7	Травма нескольких структур коленного сустава - страховые выплаты суммируются, но не более	15
S84	Травма нервов на уровне колена и / или голени с развитием:	
	а) <i>травматического неврита</i>	7
	б) <i>частичного разрыва нерва</i>	15
	в) <i>полного разрыва нерва</i>	25
S84.7	Травма нескольких нервов на уровне колена и / или голени, выплаты суммируются, но не более	40
S85	Травма кровеносных сосудов на уровне колена и/ или голени (с проведением сшивания):	
	а) <i>не повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	10
	б) <i>повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	30
S86	Травма мышцы и / или сухожилия на уровне колена и / или голени (с проведением сшивания)	4
S86.0	Травма пяточного [ахиллова] сухожилия	5
S86.7	Травма нескольких мышц и/ или сухожилий на уровне и / или голени, требующих оперативного вмешательства - страховые выплаты суммируются, но не более	20
S88	Травматическая ампутация:	
	а) <i>голени</i>	40
	б) <i>единственной голени</i>	60
S88.0	Травматическая ампутация на уровне коленного сустава	50
ТРАВМЫ ОБЛАСТИ ГОЛЕНОСТОПНОГО СУСТАВА И/ ИЛИ СТОПЫ (S90-S99)		
S91	Открытая рана области голеностопного сустава и / или стопы, в том числе укушенная, с наложением швов:	
	а) <i>при сроках лечения от 14 до 21 дня</i>	4
	б) <i>при сроках лечения 22 дня и более</i>	6
S92.0	Перелом пяточной кости	7
S92.1	Перелом таранной кости	7
S92.3	Перелом костей плюсны и / или предплюсны	5
S92.4	Перелом большого пальца стопы	3
S92.5	Перелом другого пальца стопы	2
S92.7	Множественные переломы стопы - выплаты суммируются, но не более	15
S93.0	Вывих голеностопного сустава (исключая привычный) и / или растяжение капсульно-связочного аппарата голеностопного сустава и / или стопы при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня и иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 дней	3
S94	Травма нервов на уровне голеностопного сустава и / или стопы с развитием:	
	а) <i>травматического неврита</i>	5
	б) <i>частичного разрыва нерва</i>	12
	в) <i>полного разрыва нерва</i>	25
S94.7	Травма нескольких нервов на уровне голеностопного сустава и / или стопы - выплаты суммируются, но не более	25

S95	Травма кровеносных сосудов на уровне голеностопного сустава и / или стопы (с проведением швирования):	
	а) <i>не повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	10
	б) <i>повлекшая за собой сосудистую недостаточность</i>	30
S96	Травма мышцы и / или сухожилия на уровне голеностопного сустава и / или стопы (с проведением швирования)	4
S96.7	Травма нескольких мышц и / или сухожилий на уровне голеностопного сустава и / или стопы, требующая оперативного вмешательства - страховые выплаты суммируются, но не более	15
S98.0	Травматическая ампутация стопы на уровне голеностопного сустава	30
S98.1	Травматическая ампутация одного пальца стопы:	
	а) <i>первого пальца полная / частичная (с потерей костного скелета)</i>	7 / 5
	б) <i>другого пальца стопы полная / частичная (с потерей костного скелета)</i>	4 / 2
S98.2	Травматическая ампутация двух и более пальцев стопы - выплаты суммируются, но не более	12
S98.3	Травматическая ампутация других частей стопы:	
	а) <i>травматическая ампутация на уровне плюснефаланговых суставов (отсутствие всех пальцев)</i>	15
	б) <i>травматическая ампутация на уровне плюсневых костей</i>	25
	в) <i>травматическая ампутация на уровне костей предплюсны</i>	30
ТРАВМЫ, ЗАХВАТЫВАЮЩИЕ НЕСКОЛЬКО ОБЛАСТЕЙ ТЕЛА (Т00-Т07)		
T01	Открытые раны, в том числе укушенные, с наложением швов, захватывающие несколько областей тела - страховые выплаты суммируются, но не более	20
T02	Переломы, захватывающие несколько областей тела - страховые выплаты суммируются, но не более	50
T03	Вывихи и / или растяжения капсульно-связочного аппарата, захватывающие несколько областей тела, страховые выплаты суммируются, но не более	25
T05	Травматические ампутации, захватывающие несколько областей тела - страховые выплаты суммируются, но не более	75
T06.2	Травмы нервов с вовлечением нескольких областей тела - страховые выплаты суммируются, но не более	50
T06.3	Травмы кровеносных сосудов нескольких областей тела - страховые выплаты суммируются, но не более	45
T06.4	Травмы мышц и / или сухожилий нескольких областей тела, требующие оперативного вмешательства - страховые выплаты суммируются, но не более	35
ТРАВМЫ, ЗАХВАТЫВАЮЩИЕ НЕСКОЛЬКО ОБЛАСТЕЙ ТЕЛА (Т15-Т19)		
T15- T19	Проникновение инородных тел через естественные отверстия, повлекшее за собой оперативное вмешательство (лапаротомия, торакотомия, трахеостомия, цистотомия, оперативное вмешательство на пазухах), независимо от числа выполненных операций	10
	Проникновение инородных тел через естественные отверстия, повлекшее за собой выполнение бронхоскопии, цистоскопии, торакоскопии, лапароскопии, независимо от числа выполненных операций	5
ТЕРМИЧЕСКИЕ И ХИМИЧЕСКИЕ ОЖОГИ НАРУЖНЫХ ПОВЕРХНОСТЕЙ ТЕЛА, УТОЧНЕННЫЕ ПО ИХ ЛОКАЛИЗАЦИИ (Т20-Т25)		
	Термический (химический) ожог:	
T20-T25	а) <i>второй степени от 20% поверхности тела, требующий стационарного лечения не менее 10 дней</i>	30
	б) <i>третьей степени от 10% до 20% (включительно) поверхности тела, требующий стационарного лечения не менее 10 дней</i>	45
	в) <i>третьей степени от 20% до 30% (включительно) поверхности тела, требующий стационарного лечения не менее 10 дней</i>	60
	г) <i>третьей степени от 30% поверхности тела, требующий стационарного лечения не менее 10 дней</i>	75
ТЕРМИЧЕСКИЕ И ХИМИЧЕСКИЕ ОЖОГИ ГЛАЗА И ВНУТРЕННИХ ОРГАНОВ (Т26-Т28)		
T26	Термические (химические) ожоги глаза и / или его придаточного аппарата 2 и более степени, повлекшие за собой:	
	а) <i>паралич аккомодации одного глаза</i>	15
	б) <i>гемианопсию одного глаза</i>	15
	в) <i>сужение поля зрения неконцентрическое</i>	10
	г) <i>сужение поля зрения концентрическое</i>	15
	д) <i>заворот века, дефект радужной оболочки, смещение хрусталика, изменение формы зрачка</i>	10
	е) <i>эрозию роговицы, рубцы оболочек глаза, не вызывающие снижения остроты зрения</i>	5
	ж) <i>снижение остроты зрения - см. специальную таблицу «Потеря зрения в результате травмы» (для каждого глаза)</i>	
T27	Термические (химические) ожоги дыхательных путей, повлекшие за собой стойкое нарушение дыхания, осиплость или потерю голоса, ношение трахеостомической трубки	30
T27.0/4	Термический (химический) ожог гортани и трахеи:	
	а) <i>2 степени</i>	20
	б) <i>3 степени</i>	40
T27.1/5	Термический ожог гортани, трахеи и легкого:	

	а) 2 степени	30
	б) 3 степени	50
T28	Термические (химические) ожоги других внутренних органов, повлекшие за собой развитие холецистита, дуоденита, гастрита, панкреатита, колита, проктита, парапроктита	20
	Термические (химические) ожоги других внутренних органов, повлекшие за собой:	
	а) острую печеночную и / или почечную недостаточность и / или полиорганную недостаточность - страховые выплаты осуществляются без дополнительного учета степени поражения конкретного органа	40
	б) рубцовую деформацию полого органа с клиническими признаками непроходимости	40
	в) патологическое образование или наложение искусственного свища (колостомы, еюностомы, цистостомы, гастростомы), независимо от числа оперативных вмешательств - страховые выплаты осуществляются без дополнительного учета степени поражения конкретного органа	50
T28.0/5	Термический (химический) ожог рта и глотки:	
	а) 2 степени	10
	б) 3 степени	20
T28.1/6	Термический (химический) ожог пищевода:	
	а) 2 степени	15
	б) 3 степени	30
T28.2/7	Термический (химический) ожог других отделов пищеварительного тракта (ниже пищевода):	
	а) 2 степени	15
	б) 3 степени	30
T28.3/8	Термический ожог внутренних мочеполовых органов:	
	а) 2 степени	15
	б) 3 степени	30
ЭФФЕКТЫ ВОЗДЕЙСТВИЯ ВНЕШНИХ ПРИЧИН (Т66-Т78)		
T74.2	Изнашивание лица в возрасте:	
	а) до 14 лет включительно	50
	б) от 15 до 18 лет	30
	в) 19 лет и старше	15
T75.0	Поражение молнией, потребовавшее стационарного лечения сроком:	
	а) от 7 до 14 дней включительно	5
	б) от 15 до 21 дня включительно	10
	в) 22 дня и более	15
T75.4	Воздействие электрического тока, потребовавшее стационарного лечения сроком:	
	а) от 7 до 14 дней включительно	5
	б) от 15 до 21 дня включительно	10
	в) 22 дня и более	15
ОБМОРОЖЕНИЕ		
	Глубокое обморожение с некрозом тканей от 4% до 10% площади тела включительно	4
	Глубокое обморожение с некрозом тканей от 10% площади тела	7
ПОТЕРЯ ЗРЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ТРАВМЫ		
Примечание: К полной слепоте (0,0) приравнивается острота снижения зрения ниже 0,01 и до светоощущения (счет пальцев у лица).		
Острота зрения до травмы	Острота зрения после травмы	Размер выплаты (% от страховой суммы по риску)
1	0,9 - 0,6	5
	0,5 - 0,4	10
	0,3	15
	0,2	20
	0,1	25
	ниже 0,1	30
0,9	0,0	35
	0,8 - 0,6	5
	0,5 - 0,4	10
	0,3	15
	0,2	20
	0,1	25
0,8	ниже 0,1	30
	0,0	35
	0,7 - 0,6	5
	0,5 - 0,4	10
	0,3	15
	0,2	20
	0,1	25

	<i>ниже 0,1</i>	30
	<i>0,0</i>	35
0,7	<i>0,6 - 0,5</i>	5
	<i>0,4 - 0,3</i>	10
	<i>0,2</i>	15
	<i>0,1</i>	20
	<i>ниже 0,1</i>	25
	<i>0,0</i>	30
0,6	<i>0,5 - 0,4</i>	5
	<i>0,3 - 0,2</i>	10
	<i>0,1</i>	15
	<i>ниже 0,1</i>	20
	<i>0,0</i>	25
0,5	<i>0,4 - 0,3</i>	5
	<i>0,2 - 0,1</i>	10
	<i>ниже 0,1</i>	15
	<i>0,0</i>	20
0,4	<i>0,3 - 0,2</i>	5
	<i>0,1</i>	10
	<i>ниже 0,1</i>	15
	<i>0,0</i>	20
0,3	<i>0,2 - 0,1</i>	5
	<i>ниже 0,1</i>	10
	<i>0,0</i>	20
0,2	<i>0,1</i>	5
	<i>ниже 0,1</i>	10
	<i>0,0</i>	20
0,1	<i>ниже 0,1</i>	10
	<i>0,0</i>	20
Ниже 0,1	<i>0,0</i>	20

Заместитель Генерального директора –
Директор по продажам
ООО СК «Альянс Жизнь»

О.В. Степанова